
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA SINDACALE
N. 10 DEL 06/05/2024

UFFICIO: Settore I Amministrativo/

IL SINDACO

Premesso che:

 l’art. 50, comma 10°, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267 stabilisce che il Sindaco
nomina i Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna;

 l’art.47 dello Statuto Comunale attribuisce al Sindaco la competenza a nominare i
Responsabili di Settore, incaricati di Elevata Qualificazione.

Dato atto che l'art.17 del Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 dello 01.10.2019, successivamente
modificato con deliberazione di G.C. n. 42 del 29/06/2022 e con Deliberazione G.C. 09 del
31/01/2023, nelle ipotesi di vacanza del posto di Responsabile di Settore o in assenza dello
stesso, nel caso di mancata nomina di un vicario, rimette alla competenza del Sindaco
l'assegnazione delle relative funzioni ad altro Responsabile di Settore.

Dato atto, altresì, che:
 con propria Determinazione n. 4 del 12.04.2024 è stato conferito l'incarico di

Responsabile del Settore IV – Polizia Municipale, con conseguente assunzione di
titolarità di Posizione Organizzativa, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del CCNL Comparto
Funzioni Locali del 16.11.2022, al dipendente, a tempo parziale e indeterminato,
Giuseppe Romano, per la durata di n. 1 (uno) anno con decorrenza dalla predetta
determinazione.

 con propria Determinazione n. 7 del 21.02.2024, attesa la specificità e la peculiarità
delle funzioni istituzionali del Settore che possono essere svolte esclusivamente dal
personale appartenente all’area di vigilanza, è stato nominato il dipendente Ceruso
Giuseppe quale Responsabile Vicario del P.O. del Settore IV Polizia Municipale,
chiamato a subentrare nelle competenze e responsabilità del Responsabile di P.O. Del
Settore IV – Polizia Municipale, nel caso di sua assenza temporanea dovuta a qualsiasi
motivo, per lo stesso periodo di conferimento dell'incarico principale, in ragione della

Oggetto: NOMINA SOSTITUTI IN CASO DI ASSENZA
TEMPORANEA O IMPEDIMENTO DEI
RESPONSABILI DEI SETTORI COMUNALI



specificità delle citate competenze e responsabilità.

Richiamate:

 la propria Determinazione n. 2 del 12.02.2024, con la quale è stato conferito l'incarico di
Responsabile del Settore I Amministrativo del Comune di Ficarazzi alla dip.te Dott.ssa
P. Letizia Comparetto, per il periodo di anni 1, decorrente dalla predetta
determinazione;

 la propria Determinazione n. 9 del 02.05.2024 con la quale è stato conferito l'incarico di
Responsabile del Settore II Economico-Finanziario del Comune di Ficarazzi al dip.te
Dott. Ignazio Tabone, per il periodo 01.05.2024 – 31.10.2024;

 la propria Determinazione n. 3 del 12.02.2024, con la quale è stato conferito l'incarico di
Responsabile del Settore III Urbanistica – Edlizia Privata e SUAP del Comune di
Ficarazzi al dip.te Ing. Salvatore Cecchini, per il periodo di anni 1, decorrente dalla
predetta determinazione;

 la propria Determinazione n. 5 del 12.02.2024, con la quale è stato conferito l'incarico di
Responsabile del Settore V Tributi e Servizi Demografici del Comune di Ficarazzi alla
dip.te Dott.ssa Gabriella Bongiovanni, per il periodo di anni 1, decorrente dalla
medesima determinazione;

 la propria Determinazione n. 6 del 12.02.2024, con la quale è stato conferito l'incarico
di Responsabile del Settore VI Lavori Pubblici Manutenzioni e Servizi alla Persona del
Comune di Ficarazzi al dip.te Geom. Giovanni Morana, per il periodo di anni 1,
decorrente dalla medesima determinazione;

Ritenuto, al fine di assicurare la continuità e regolarità nell'erogazione dei servizi istituzionali
dell’Ente, di dover individuare i dipendenti chiamati a sostituire i predetti titolari di incarichi
di Elevata qualificazione, in caso di assenza temporanea di durata superiore a tre giorni
lavorativi continuativi, impedimento e conflitto di interessi dei medesimi, come di seguito
indicato:

 Il Responsabile del Settore II – Economico-finanziario è chiamato a subentrare nelle
competenze e responsabilità del Responsabile di E.Q. del Settore I – Amministrativo -
in via subordinata in caso di sua concomitante assenza, subentrerà il Segretario
Generale;

 Il Responsabile del Settore V – Tributi e Servizi demografici è chiamato a subentrare
nelle competenze e responsabilità del Responsabile di E.Q. del Settore II – Economico-
Finanziario - in via subordinata in caso di sua concomitante assenza, subentrerà il
Segretario Generale;

 Il Responsabile del Settore I - Amministrativo è chiamato a subentrare nelle
competenze e responsabilità del Responsabile di E.Q. del Settore V – Tributi e Servizi
Demografici - in via subordinata in caso di sua concomitante assenza, subentrerà il
Segretario Generale;

 Il Responsabile del Settore III – Urbanistica – Edilizia privata – Suap è chiamato a
subentrare nelle competenze e responsabilità del Responsabile di E.Q. del Settore VI –
Lavori Pubblici Manutenzioni e Servizi alla Persona - in via subordinata in caso di sua
concomitante assenza, subentrerà il Responsabile del Settore II.



 Il Responsabile del Settore VI - Lavori Pubblici Manutenzioni e Servizi alla Persona è
chiamato a subentrare nelle competenze e responsabilità del Responsabile di E.Q. del
Settore III – Urbanistica- Edilizia Privata – Suap - in via subordinata in caso di sua
concomitante assenza, subentreà il Responsabile del Settore V.

Dato atto che per effetto di tali sostituzioni i soggetti incaricati sono chiamati a subentrare
nelle rispettive competenze e responsabilità in caso di assenza temporanea, impedimento e
conflitto di interessi del titolare di incarico di Elevata Qualificazione.

Ritenuto, altresì di rimettere al Responsabile del Settore II economico-finanziario
l’individuazione del dipendente a cui delegare, ai sensi dell’art. 17, comma 1 bis, D.Lgs.
n.165/2001, per un periodo di tempo determinato, non superiore alla durata del rispettivo
incarico, con atto scritto e motivato, il potere di firma dei mandati di pagamento e degli
ordinativi di incasso stabilire, che al fine di assicurare regolarità nell’effettuazione dei
pagamenti e degli incassi di competenza dell’Ente.

Precisato che la sostituzione consiste in una legittimazione straordinaria all’esercizio delle
funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 del dipendente incaricato, autorizzato a
insediarsi temporaneamente come sostituto del titolare del Settore, assumendone quindi le
competenze.

Rilevato, dunque, che la sostituzione non opera nel caso di vacanza del titolare del Settore,
ma come strumento per consentire la continuità dell'azione amministrativa per casi di
temporanea assenza o impedimento.

Richiamato l’art. 17, comma 5, CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021, secondo cui
“Nell’ipotesi di conferimento ad un lavoratore, già titolare di incarico di EQ, di un incarico ad
interim relativo ad altro incarico di EQ (come individuato da ciascun Ente), per la durata dello
stesso, al lavoratore, nell’ambito della retribuzione di risultato, è attribuito un ulteriore importo
la cui misura può variare dal 15% al 25% del valore economico della retribuzione di posizione
prevista per l’incarico di EQ oggetto del conferimento ad interim. Nella definizione delle citate
percentuali, l’ente tiene conto della complessità delle attività e del livello di responsabilità
connessi all’incarico attribuito nonché degli esiti della valutazione di performance individuale”.

Preso atto che l’Aran, ai fini della quantificazione di detto compenso, ha previsto che occorre
dividere l'indennità di posizione annua della PO sostituita per 365 e moltiplicare il quoziente
così ottenuto per il numero di giorni di durata dell'interim, subordinando la corresponsione
degli importi a titolo di retribuzione di risultato alla verifica del raggiungimento di obiettivi
del Settore in conseguenza dell’operato del soggetto incaricato ad interim, onde evitare la
duplicazione della retribuzione per lo svolgimento di una stessa attività e a fortiori in uno
stesso periodo.

Richiamato, altresì, l'art. 17, comma 2, del Regolamento Comunale sull'ordinamento degli
uffici e servizi, secondo cui “1. In caso di vacanza del posto di Responsabile di Settore o di
assenza del personale incaricato di PO di durata superiore a trenta giorni con diritto alla
conservazione del posto, il Sindaco può assegnare, a seguito del ricorrere della predetta
fattispecie, incarico ad interim a termine ad altro Responsabile di Settore con competenze più
prossime a quelle necessarie per lo svolgimento delle funzioni. 2. In questi casi, al Responsabile
incaricato è corrisposto un trattamento economico aggiuntivo, a titolo di retribuzione di
risultato, corrispondente al 15% del valore dell’indennità di posizione del personale sostituito e
limitatamente alla durata dell’incarico, a condizione che sia accertato da parte dell’OIV, in sede
di valutazione della performance, il conseguimento degli obiettivi assegnati alla posizione
ricoperta ad interim.3. In caso di temporanea assenza (di durata inferiore a 30 giorni),



impedimento a qualsiasi titolo o conflitto di interessi del personale incaricato di PO, le funzioni
del Responsabile assente sono temporaneamente svolte da altro Responsabile di Settore con
competenze più prossime a quelle necessarie per lo svolgimento delle funzioni, individuato con
provvedimento del Sindaco, o dal Segretario Generale. 4. La sostituzione episodica, ai sensi del
superiore comma 3, non comporta l’attribuzione di trattamenti economici ulteriori”.

Dato atto, quindi, che in relazione a sostituzioni effettuate, in forza del presente
provvedimento, per periodi inferiori a 30 giorni consecutivi non verrà corrisposta alcuna
forma di trattamento economico accessorio e che se dette sostituzioni dovessero, invece, avere
una durata superiore a detto termine verrà corrisposto un incremento retributivo a titolo di
retribuzione di risultato connesso all’attribuzione dei superiori incarichi ad interim, fatta
eccezione per il Segretario comunale che svolgerà le attività sostitutive a titolo gratuito, nella
misura del 15% dell'indennità di posizione del personale sostituito e limitatamente alla durata
effettiva della supplenza, tenendo conto della effettiva partecipazione del sostituto al
raggiungimento degli obiettivi prefissati per ciascun incarico di Elevata Qualificazione
sostituito.

Stabilito, in applicazione degli orientamenti Anac, che l’ammontare della suddetta
percentuale della retribuzione di risultato prevista per il sostituto sarà strettamente connessa
agli obiettivi raggiunti nella misura in cui sia dimostrabile la riconduzione degli stessi al suo
operato ed alla sua responsabilità e che pertanto, in assenza di accertamento positivo al
riguardo, non verrà riconosciuto alcun trattamento economico aggiuntivo.

Ritenuta la propria competenza.

Visti:

 il vigente O.EE.LL. in Sicilia;
 il D.lgs. n.267/2000.
 il vigente statuto comunale;
 il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 il CCNL Comparto Funzioni Locali 2019/2021

Tutto quanto sopra premesso, visto e richiamato

DETERMINA

1. Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento.

2. Di individuare i dipendenti chiamati a sostituire i titolari di Incarichi di Elevata
Qualificazione, in caso di assenza temporanea, impedimento e conflitto di interessi dei
predetti, come di seguito indicato:

 Il Responsabile del Settore II – Economico-finanziario è chiamato a subentrare nelle
competenze e responsabilità del Responsabile di E.Q. del Settore I – Amministrativo e,
in via subordinata in caso di sua concomitante assenza, il Segretario Generale;

 Il Responsabile del Settore V – Tributi e Servizi demografici è chiamato a subentrare
nelle competenze e responsabilità del Responsabile di E.Q. del Settore II – Economico-
Finanziario e, in via subordinata in caso di sua concomitante assenza, il Segretario
Generale;



 Il Responsabile del Settore I - Amministrativo è chiamato a subentrare nelle
competenze e responsabilità del Responsabile di E.Q. del Settore V – Tributi e Servizi
Demografici e, in via subordinata in caso di sua concomitante assenza, il Segretario
Generale;

 Il Responsabile del Settore III – Urbanistica – Edilizia privata – Suap è chiamato a
subentrare nelle competenze e responsabilità del Responsabile di E.Q. del Settore VI –
Lavori Pubblici Manutenzioni e Servizi alla Persona e, in via subordinata in caso di sua
concomitante assenza, il Responsabile del Settore II.

 Il Responsabile del Settore VI - Lavori Pubblici Manutenzioni e Servizi alla Persona è
chiamato a subentrare nelle competenze e responsabilità del Responsabile di E.Q. del
Settore III – Urbanistica- Edilizia Privata - Suap e, in via subordinata in caso di sua
concomitante assenza, il Responsabile del Settore V.

3. Di dare atto che in relazione a sostituzioni effettuate, in forza del presente
provvedimento, per periodi inferiori a 30 giorni consecutivi non verrà corrisposta
alcuna forma di trattamento economico accessorio e che se dette sostituzioni
dovessero, invece, avere una durata superiore a detto termine verrà riconosciuto un
incremento retributivo a titolo di retribuzione di risultato connesso all’attribuzione dei
superiori incarichi ad interim, fatta eccezione per il Segretario comunale che svolgerà le
attività sostitutive a titolo gratuito, della misura del 15% dell'indennità di posizione del
personale sostituito e limitatamente alla durata effettiva della supplenza, tenendo
conto della effettiva partecipazione del sostituto al raggiungimento degli obiettivi
prefissati per ciascun incarico di Elevata Qualificazione sostituito.

4. Di stabilire che l’ammontare della suddetta percentuale della retribuzione di risultato
prevista per il sostituto sarà strettamente connessa agli obiettivi raggiunti nella misura
in cui sia dimostrabile la riconduzione degli stessi al suo operato ed alla sua
responsabilità e che pertanto, in assenza di accertamento positivo a riguardo, non verrà
riconosciuto alcun trattamento economico aggiuntivo.

5. Di dare atto che l'incarico di Responsabile Vicario del Settore IV Polizia Municipale è
stato conferito all’agente di PM Giuseppe Ceruso, giusta Determinazione Sindacale n.
24 del 23 settembre 2022.

6. Di consegnare copia del presente provvedimento ai soggetti nominati.

7. Di trasmettere copia al Responsabile del Settore Amministrativo e al Responsabile del
Settore Economico - finanziario per gli adempimenti di competenza.

8. Di rimettere al Settore Amministrativo la pubblicazione della presente determina
all’Albo on line della Comune per 15 giorni consecutivi e sul sito web dell’Ente nella
sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”,
sottosezione secondo livello “Provvedimenti organi di indirizzo politico” ai sensi e per
gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n. 33/2013.nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

9. i rimettere al Settore Amministrativo la pubblicazione in modo permanente, entro
sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e provvedimenti L.R.
11/2015”.



Il resposanbile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Sindaco

Giallombardo Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




